³⁹ EM, pp. 98-99: "Erkennen kann daher in seinem eigentlichen Wesen letztlich nicht gefaßt werden als ein vom Erkennenden hervorgebrachter Akt, der auf das ‚Ansich‘ eines Gegenstandes gleichsam nur vorspringt, ihn zu ergreifen versucht, oder ihn in einer ‚bloß mentalen Inexistenz‘, in einer ‚intentionalen Seinsweise‘ in sich hätte, wobei ‚intentional‘ zuerst und zunächst besagte, er sei nicht in seinem wirklichen Selbst im Erkennen gegeben. Alle solchen Vorstellungen widersprechen der thomistischen Grundaussage, daß Erkennen im ursprünglichen Sinn nicht *actio* (Hervorbringen eines erfassenden Aktes), sondern *actus* ist, d. h. Wirklichkeit, die bei sich selber ist. Nach Thomas ist die ontologische Einheit von Erkennen und Gegenstand nicht durch die Erkenntnis (als ein ‚intentionales‘ Erfassen) erwirkt, sondern logisch vor ihr, nicht Folge, sondern Ursache der Erkenntnis (als eigentlicher Bewußtheit)" (GW¹, p. 52; GW², pp. 96-97).

⁴⁰ Cfr. SANTO TOMÁS DE AQUINO. *Summa Theologiae* I q. 14, a. 2, ad 2; q. 18, a. 3, ad 1; q. 56, a. 1, co., referenciado en EM, p. 98, nota 3; GW¹, p. 52, nota 3; GW², p. 97, nota 1.

⁴¹ Cfr. SANTO TOMÁS DE AQUINO. *De veritate*, q. 8, a. 6, co., referenciado en EM, p. 98, nota 3; GW¹, p. 52, nota 3; GW², p. 97, nota 1. Rahner concreta: "especialmente hacia el final del primer fragmento" (EM, p. 98, nota 3): "bes. gegen Schluß des ersten Abschnittes" (GW¹, p. 52, nota 3; GW², p. 97, nota 1).

elementos de la esencia del tomismo: la teoría del acto y la potencia. Por el contrario, en santo Tomás no vemos esta contraposición de los conceptos de *actus* y *actio*, puesto que están en dos planos distintos, aunque se interrelacionen. Observemos cómo, en el mismo pasaje referenciado por Rahner, el Aquinate hace uso de los dos términos sin antagonizarlos, puesto que una supuesta antagonización suscitaría, efectivamente, una confusión de los órdenes a los que pertenecen dichos conceptos:

“Duplex est actio. Una quae procedit ab agente in rem exteriorem, quam transmutat; et haec est sicut illuminare, quae etiam proprie actio nominatur. Alia vero actio est, quae non procedit in rem exteriorem, sed stat in ipso agente ut perfectio ipsius; et haec proprie dicitur operatio, et haec est sicut lucere. Hae autem duae actiones in hoc conveniunt quod utraque non progreditur nisi ab existente in actu, secundum quod est actu; unde corpus non lucet nisi secundum quod habet lucem in actu; et similiter non illuminat. Actio autem appetitus et sensus et intellectus non est sicut actio progrediens in materiam exteriorem, sed sicut actio consistens in ipso agente, ut perfectio eius; et ideo oportet quidem quod intelligens, secundum quod intelligit, sit actu; non autem oportet quod in intelligendo intelligens sit ut agens, et intellectum ut passum. Sed intelligens et intellectum, prout ex eis est effectum unum quid, quod est intellectus in actu, sunt unum principium huius actus quod est intelligere. Et dico ex eis effici unum quid, inquantum intellectum coniungitur intelligenti sive per essentiam suam, sive per similitudinem. Unde intelligens non se habet ut agens vel ut patiens, nisi per accidens; inquantum scilicet ad hoc quod intelligibile uniatur intellectui, requiritur aliqua actio vel passio: actio quidem, secundum quod intellectus agens facit species esse intelligibiles actu; passio autem, secundum quod intellectus possibilis recipit species intelligibiles, et sensus species sensibiles. Sed hoc quod est intelligere, consequitur ad hanc passionem vel actionem, sicut effectus ad causam. Sicut ergo corpus lucidum lucet quando est lux actu in ipso, ita intellectus intelligit omne illud quod est actu intelligibile in ipso”⁴².